
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

ročník XXIX • duben 2021 • cena 1 Kč    

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Referent kultury Kristýna Pokorná představuje starostovi města Zdeňku 
Špringrovi nové propagační materiály. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

I doma malujeme… Žáci výtvarného oboru na ZŠ Rtyně v Podkrkonoší pod 
vedením paní učitelky Včelišové připravily zatraktivnění výlepových ploch po 
městě.    



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

1 
 

aveno 
  
Vážení rtyňští spoluobčané, 
 
měsíc březen utekl jako voda, my jsme si v něm zažili, doufám, poslední záchvěvy zimy 

a máme zde první jarní dny i podle meteorologického kalendáře. Můžeme si jenom 

přát, aby tento aprílový měsíc nám nepřipravil nějaké překvapení, neboť jedna 

z mnoha pranostik k tomuto měsíci nám říká  „je-li duben pěkný, bude květen ještě lepší.“ V uplynulém 

měsíci jste ještě nezaznamenali ruch v našem městě, jak po stránce stavební tak i  v oblasti normálního 

života nás všech. V prvním případě máme ukončena výběrová řízení,  začneme s opravou výtluků na 

našich  komunikacích po zimě, poté budou následovat další akce. Co se týká běžného chodu města  

a všech věcí, událostí, které k němu patří, budeme si muset počkat na rozvolňování současné 

pandemické situace. Nebudu se zde již dále rozepisovat o současném stavu, neboť každý z nás žije 

v podtextu uplynulých a současných měsíců, při kterých se setkáváme na každém kroku s nějakým 

omezením, která k tomuto nouzovému  stavu patří. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám popřál příjemně strávené dny během svátků velikonočních, 

svátků jara, které jsou symbolem a předzvěstí lepších časů, na které se jistě všichni těšíme. 

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Zdeněk Špringr, starosta města 

  

SLOVO STAROSTY 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

2 
 

 
                                                                                                                                                                      

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

57. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 01.03.2021 
RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti STAPRON CZ s.r.o. schválila účetní závěrku 
společnosti za rok 2020 a schválila udělení roční odměny jednatelce společnosti. 
RM vzala na vědomí informace místostarosty Ing. Jiřího Hanuše o hospodaření jednotlivých 
příspěvkových organizací města v roce 2020, schválila jejich výsledky hospodaření a schválila rozdělení 
zlepšeného hospodářského výsledku příspěvkových organizací města za rok 2020. 
RM schválila uzavření Smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-00388/21 s dodavatelem 
ALIS, spol. s r.o. 
RM schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o zpracování osobních údajů č. DZD/45/2018 
s poskytovatelem Petr Zajíc, poskytování software. 
RM schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby Rtyně v Podkrkonoší, knn pro p.č. 3169/7 č. IV-12-2021540/VB/01 s budoucím oprávněným ČEZ 
Distribuce, a.s.  
RM schválila uzavření Smlouvy podle §1746, odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
s provozovatelem EPS Orel jednota Rtyně v Podkrkonoší. 
RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 
12 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Diakonii 
Českobratrské církve evangelické, středisku Světlo ve Vrchlabí. 
RM schválila poskytnutí individuální dotace v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů Mateřské škole a Základní škole speciální NONA, o.p.s. ve výši 15 000 Kč 
na realizaci projektu "Doprava Davida Vencla do školy a zpět". 
RM schválila uzavření Smlouvy o dílo č. 21HK2032 se zhotovitelem ČEZ Energetické služby, s.r.o. 
RM schválila úplné znění Dokumentace ke zpracování žádosti o účast v zadávacím řízení a zadávací 
dokumentaci a vyhlášení výzvy na veřejnou zakázku „Rekonstrukce jednotné kanalizace a přeložka 
vodovodu v lokalitě Sadová Rtyně v Podkrkonoší“ v režimu užšího řízení dle § 58 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek. 
RM schválila v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích zmocnění dle § 154 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník k zastupování města ve věci výkonu funkce prvního předsedy 
Společenství vlastníků nám. Horníků 647, Rtyně v Podkrkonoší, se sídlem nám. Horníků 647, 542 33 
Rtyně v Podkrkonoší pro vedoucí oddělení správy majetku města Jitku Šlechtovou.  
RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 
2 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Centru pro integraci 
osob se zdravotním postižením Královéhradeckého kraje, o.p.s. 
 
58. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 15.03.2021 
RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. vzala na 
vědomí informace o hospodaření a činnosti společnosti za rok 2020 a schválila udělení odměny jednateli 
společnosti. 
RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník obdarovanému 
Památník Odolov z.s. 
RM nedoporučila zastupitelstvu města ke schválení prodej poptávaných nemovitostí p.p.č. 813/1  
a 813/2 v k.ú. Rtyně v Podkrkonoší z majetku města Rtyně v Podkrkonoší. 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

3 
 

RM schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Oprava bytu č. 20, K Jídelně 616, Rtyně v Podkrkonoší“ se 
zhotovitelem MOVIS Hronov, s.r.o. 
RM vzala na vědomí dopis zastupitele Milana Romančáka ze dne 05.03.2021. 
RM schválila úpravu cen vstupného do Městského muzea ve Rtyni v Podkrkonoší s účinností od 
01.04.2021 následovně: plné vstupné 30 Kč/osobu, zvýhodněné vstupné (děti, studenti, senioři)  
15 Kč/osobu. 
RM schválila podání žádosti města Rtyně v Podkrkonoší o dotaci Ministerstva práce a sociálních věcí ve 
vyhlášeném programu na podporu mimořádného finančního ohodnocení zaměstnanců v sociálních 
službách v souvislosti s epidemií COVID_19. 
RM schválila poskytnutí individuální dotace v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů žadateli Linka bezpečí, z.s. ve výši 5 000 Kč na realizaci projektu "Linka 
bezpečí pro děti a mládež z města Rtyně v Podkrkonoší". 
RM vzala na vědomí zápis z jednání Sociální a bytové komise ze dne 10.03.2021 a schválila přidělení 
bytu č. 643/7 dle doporučení komise.  
RM schválila uzavření Smlouvy o dílo na akci „Výsadba zeleně ve Rtyni v Podkrkonoší“ se zhotovitelem 
Ján Jankovič – JAZ.  
RM schválila dobrovolné přistoupení města Rtyně v Podkrkonoší k provádění preventivního testování 
zaměstnanců města Rtyně v Podkrkonoší na přítomnost antigenu viru SARS-Cov-2 s účinností od 
15.03.2021. 
 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 
 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Veřejné zasedání zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší se uskuteční ve středu 28. dubna 

2021 od 18:00 hodin v kině na Rychtě (Kostelecká 165). Žádáme občany, aby při účasti na veřejném 
zasedání zastupitelstva dodržovali pokyny organizátorů, udržovali bezpečné rozestupy 2 m a měli na 
sobě ochranu dýchacích cest (respirátor FFP2 a vyšší). 

 
Zdeněk Špringr, starosta 

 
NABÍDKA PALIVOVÉHO DŘEVA  
Město Rtyně v Podkrkonoší nabízí k prodeji palivové dříví z těžby kůrovcové kalamity a polomů 
v městských lesích za cenu 400 Kč/m3 bez DPH. Zájemci se mohou obracet na správce městských lesů  
p. Jana Švece na tel. 739 050 262. 
 
JAK JSME SE V ROCE 2020 PODÍLELI NA OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ? 
Díky svým obyvatelům se Město Rtyně v Podkrkonoší může v roce 2020 pochlubit sběrem starého 
elektra určeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 16,32 t. Na každého obyvatele tak 
připadá 5,48 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových 
plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo 
hliníku pro průmyslovou výrobu. Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení 

file://///dserver/users/tajemnik/TAJEMNÍK/Zpravodaj/www.rtyne.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

4 
 

životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 k úspoře produkce CO2 o 194,71 tun. Víte kolik 
smrků pohltí stejné množství CO2? 75 ks! Nebylo nutné vytěžit 9 565,51 litrů ropy.  Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 
D1 a to 358 krát. Došlo také k úspoře 98 469,28 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 98 470 krát. Podařilo se recyklovat 9 385,16 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu 385 ks nových praček, bez nutnosti těžby železné 
rudy. Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 331,26 kg mědi, což by postačilo pro ražbu  
58 891 1€ mincí, nebo 409,21 kg hliníku, který by stačil na výrobu 27 281 plechovek o objemu 0,33 l. 
 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

5 
 

ODSTRANĚNÍ STROMOVÍ A POROSTŮ 
Vážení spoluobčané, touto cestou vás chceme požádat o odstranění, okleštění stromoví a jiných 
porostů, které zasahují do průjezdných profilů místních účelových komunikací a chodníků. Stále je  
v katastru našeho města mnoho míst se sníženou průjezdností a průchodností. Z toho důvodu žádáme 
občany, aby využili nadcházejícího jarního počasí a ořezali větve zasahující do komunikací a chodníků. 
Tímto přispějete k bezproblémovému a bezpečnému průjezdu a průchodu naším městem. Děkujeme.  
 

Jaromír Fábera, vedoucí oddělení místního hospodářství 
 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ NAROZENÝCH V ROCE 2020 
Vzhledem k epidemické situaci nebylo možné v roce 2020 přivítat nové občánky města Rtyně 
v Podkrkonoší. Proto město Rtyně v Podkrkonoší spolu s Městskou knihovnou Rtyně v Podkrkonoší 
připravily pro dětičky k uvítání do života drobné dárky. Rodičům a dětem přejeme spoustu pozitivní 
životní energie, štěstí, lásku, zdraví a společně prožitých radostných chvil. 
 

Kateřina Buriánková, Komise pro občanské záležitosti města Rtyně v Podkrkonoší 
 

    
 
PLÁNOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE 
V této době probíhá výběrové řízení na opravu kanalizace a vodovodu v lokalitě Sadová a zároveň 
probíhá poptávkové řízení na vystrojení vrtu v lokalitě Brodka. Po skončení řízení budou uzavřeny 
smlouvy o dílo.  
V současné době je uzavřena smlouva na očištění sochy Rebela a přilehlé zídky. Realizace je plánována 
na květen až červen.  
Dále je uzavřena smlouva na výsadbu zeleně v lokalitě ulic U Kapličky a Kostelecká. Výsadba začne 
v polovině dubna.  
Další výběrová řízení probíhají na tyto akce: zatrubení příkopu v ulici V Poli (jedná se  hlavně  
o zabezpečení stěn příkopu proti sesuvu), oprava kanalizačních šachet a poklopů v ulici Hronovská, 
oprava ulice K Viaduktu, oprava chodníku v ulici Kostelecká a výspravy místních komunikací, na kterých 
se objevují hlavně po zimním období výmoly.  
  

Robert Pižl, vedoucí odbor správy majetku 

  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

6 
 

POLICIE ČR VARUJE PŘED PODVODNÍKY V ONLINE PROSTŘEDÍ 
Policisté se v Královéhradeckém kraji v poslední době stále častěji setkávají s případy podvodného 
jednání, které probíhá zejména v online prostředí, tedy internetu. Tyto případy mají podobný scénář. 
Podvodníci se za pomoci telefonu i sociálních sítí snaží navázat kontakt s konkrétním občanem a vylákat 
od něj pod smyšlenými příběhy finanční prostředky. A jak takové podvodné jednání probíhá? 
 
VYLÁKÁNÍ PŘÍSTUPOVÝCH ÚDAJŮ K PLATEBNÍM KARTÁM A INTERNETOVÉMU BANKOVNICTVÍ 
Tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v SMS zprávách nebo v aplikacích jako WhatsApp, či 
Messenger, případně může přijít takový požadavek i formou e-mailu. Podvodník se často vydává za 
zaměstnance bankovní instituce a požaduje přístupové údaje k platebním kartám a internetovému 
bankovnictví. Pokud je volaný poskytne, následně si převede jeho peníze na jiný účet.  
 
Policie v tomto případě radí a doporučuje: 
 
• NEREAGUJTE na pokyny v příchozích zprávách a NEPOSKYTUJTE soukromé informace 
• NENECHTE se přesměrovat na jiné stránky, často k nerozeznání od stránek Vaší banky. 
• NIKOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřovací, jednorázový), který Vám přišel nečekaně 
• VŽDY využijte zadání přímé cesty do internetového bankovnictví tak, jak jste zvyklí 
• V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ kontaktujete telefonickou linku vaší banky a ověřte si jejich požadavek 
• BANKOVNÍ INSTITUCE po klientech nikdy nepožadují zadávat citlivé informace formou 
emailových či SMS zpráv  
 
PODVOD TYPU „AMERICKÝ VOJÁK“ 
V tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry zejména osoby opačného pohlaví pod záminkou 
společné budoucnosti.  Snaží se zkontaktovat osobu (oběť) přes různé komunikační portály, ať už 
seznamky, či sociální sítě, mnohdy za využití Google překladače. Ústředním motivem tohoto podvodu, 
a tedy vymyšleného příběhu, bývá slib společného života, přesun majetku a návnadou pak zlato, peníze 
či jiné cennosti. Když získá důvěru, požádá o pomoc dostat tyto komodity z nějakého nebezpečného 
místa typu Afghánistán, Sýrie a dalších států s nestabilním režimem, kde jsou přítomny mezinárodní síly, 
apod. Podvodník se zpravidla vydává za amerického vojáka, námořníka, právníka, lékaře či úředníka, ale 
i umělce, kteří jsou zde na misi, mají ušetřené peníze, nebo mají možnost získat třeba dědictví  
a potřebují nalézt někoho, kdo jim pomůže s vyvedením zmiňovaného bohatství mimo nebezpečnou 
zemi, případně jim tím pomůže se záchranou života. Následuje příslib společné budoucnosti se 
zajištěným člověkem, popřípadě příslib na podílu z majetku. Dalším varovným momentem jsou opakující 
se žádosti o zaslání finančních prostředků.  
 
Policie v tomto případě radí a doporučuje: 
• BUĎTE OPATRNÍ a nikomu neznámému, natož internetovému příteli, neposílejte žádné finanční 
prostředky 
• VŽDY v takovýchto případech poproste o názor dalšího člověka, který se na situaci bude dívat 
nezatížený předešlou romantickou či naléhavou komunikací 
 
PŘI PODEZŘENÍ NA PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ UDĚLEJTE DOKUMENTACI (SNÍMKY OBRAZOVKY, ZÁLOHY  
E-MAILŮ A KOMUNIKACE) A NAHLASTE VŠE NA NEJBLIŽŠÍM ODDĚLENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY NEBO 
NA TÍSŇOVÉ LINCE 158! 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

7 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

02. 04. MUDr. Miroslav Voženílek 
Polská 91/14, 

Trutnov 499 814 867 

03. - 04. 04. MDDr. Lukáš Jon 
Bratří Čapků 773, 

Úpice 499 846 071 

05. 04. STOMATOLOGIE.VYK s.r.o. Zubní ordinace č. p. 35, Hajnice 499 393 810 

10. – 11. 04. MUDr. Irena Millerová 
Nám. Karla Čapka 147,  

Malé Svatoňovice 499 886 384 

17. – 18. 04. STOdent s.r.o. 
Říční 102, 
Trutnov 720 656 274 

24. - 25. 04. MDDr. Vojtěch Novotný 
U Hřiště 212, 

Trutnov 737 020 017 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 

 

JAK NA VÝSADBU STROMŮ NA VLASTNÍM POZEMKU  

Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na co si dát při výsadbě pozor. 

Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu věcí, například, k čemu má daný pozemek sloužit a jak 
moc se o něj a o zeleň plánujete starat. Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký bude mít vliv 
na své okolí. Každá dřevina má totiž specifické nároky. Některé preferují vyšší vlhkost, jiné jsou 
suchomilné, či světlomilné. To vše je při navrhování potřeba zohlednit.  

Pozor na invazivní a jedovaté druhy 

Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde vysazovat jedovaté druhy, konkrétně třeba tis. 
Zvýšenou pozornost výběru druhů by měli věnovat také alergici. Pyly lísky, břízy, olše, či vrby jsou silné 
alergeny a na jaře by si zahrady moc neužili. Zamyslet byste se měli i nad tím, zda se výsadba do daného 
místa hodí z širšího kontextu. Například akát, který pochází ze Severní Ameriky, se v podmínkách České 
republiky velmi dobře šíří a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní druhy je tedy 
nevhodné.  

Souhlas souseda (ne)třeba 

Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly dodrženy všechny zákonné povinnosti. Občanský 
zákoník říká: „Nestanoví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí pro 
stromy dorůstající obvykle výšky přesahující 3 metry jako přípustná vzdálenost od společné hranice 
pozemků 3 metry a pro ostatní stromy 1,5 metru." Z toho vyplývá, že váš pozemek musí být dostatečně 
široký, aby nebyla tato povinnost porušena. Případně si musíte zajistit souhlas vlastníků okolních 
pozemků. 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

8 
 

Jak na výsadbu ve velkém 

Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje peníze a čas. Ucelené informace o tom, co organizace 
takové výsadby obnáší, včetně odkazů na finanční zdroje, najdete na webu sazimebudoucnost.cz. Tam 
si můžete stáhnout i podrobné manuály, jak stromy sázet a jak o ně po výsadbě pečovat. Na webu 
najdete také informace o možnostech finanční podpory výsadeb. 

Každý strom se počítá 

Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slouží centrální registr stromů na webu Sázíme budoucnost. 
Zaregistrovat do něj výsadbu může každý, kdo od roku 2019 vysadil stromy mimo les. Po 
zaregistrování se strom přidá na interaktivní mapu a započítá se mezi nové stromy vysazené v naší 
krajině a v obcích. 

Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích a počtech stromů vysazených v ČR a můžeme měřit 
dopad společného úsilí všech, kdo sází stromy. Na celonárodní úrovni neexistují žádné souhrnné 
přehledy o kácení a sázení stromů. Registrace nově vysazených stromů je proto velmi důležitá.  

Anna Poledňáková, PR koordinátorka iniciativy Sázíme budoucnost 

  

 

SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. 

 RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

Pořádá v sobotu 17.4.2021 jarní svoz nebezpečných odpadů v těchto časech: 

9:00 – 9:15 hod. horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 

9:20 – 9:40 hod.  horní konec U Kampeličky 

9:45 – 10:00 hod.  střed města  autobusové nádraží 

10:05 – 10:20 hod. parkoviště u hřbitova 

10:25 – 10:40 hod. dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 

Časy svozu je nutno dodržet! 

Druhy odebíraných odpadů: 

Nebezpečné odpady:  

motorové, převodové a mazací oleje 

olejové filtry 

brzdové kapaliny 

autobaterie 

nikl-kadmiové baterie a akumulátory 

znečištěné čistící tkaniny a ochranné oděvy 

barvy, laky a ředidla 

kyseliny a rozpouštědla 

fotochemikálie 

zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

SKLÁDKA POD HALDOU               www.skladkartyne.cz 
 

 

https://www.sazimebudoucnost.cz/
http://www.skladkartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

9 
 

    

Ostatní odpady:  lednice a mrazáky, televize a monitory, vyřazené elektrické a elektronické zařízení, 

elektro šrot, kovy a kovový šrot a pneumatiky z osobních aut. 

Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu! 

 
  
 
Pečovatelská služba města Rtyně v Podkrkonoší v době nouzového stavu zajišťuje nákupy, léky  
a nezbytné pochůzky i klientům, kteří nemají tyto úkony ve smlouvě, nebo jiným obyvatelům města 
Rtyně v Podkrkonoší, kteří nejsou dosud klienty pečovatelské služby a nemají blízkou osobu, která by se 
o tyto náležitosti mohla postarat. 
 
Svoje požadavky volejte na telefonní čísla 720512632, 724192552, 499888140 v pracovních dnech od 
7.00 do 14.00. 
 
Činnost pečovatelské služby je podporována dotacemi MPSV a Královéhradeckého kraje. 
 

Bc. Mirka Janků, Petra Návesníková a Ludmila Zelená, pečovatelky 
 

  

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

10 
 

 
 
Srdečně děkuji Městskému úřadu za blahopřání a dárek k mým devadesátinám. 
                                                                                                                                                                                        

                                                         Libuše Friedová 
 
Velký dík našim knihovnicím paní Sehnalové a Drbohlavové, které se starají o čtenáře v této nelehké 
době a zajišťují tak nezbytnou kulturu  obyvatel naší obce, protože internet a televize nestačí. Po 
telefonické domluvě máme vždy připravené vybrané knížky, které knihovnice předají ve dveřích 
knihovny a nebály se ani nákazy covidem a knihy donesly až domů. Ještě jednou díky. 
 

                                                                                                 Alena Wichová 
 
Velice děkujeme rtyňským hasičům, konkrétně Pavlu Semerákovi a Adamu Douckovi, za nezištnou 
pomoc při převozu Odona Vlčka mezi zdravotnickými zařízeními. 
 

Rodina Vlčkova 
 

FINANČNÍ SBÍRKA V LÉKÁRNĚ CLARA 
V lékárně Clara ve Rtyni v Podkrkonoší byla dne 26. 3. 2021 rozpečetěna a přepočtena pokladnička 
„Klokánkovi do kapsičky“ pro Fond ohrožených dětí. Jedná se o veřejnou sbírku osvědčenou 
Magistrátem hl. města Prahy, která má za cíl pomoci týraným, zanedbávaným a opuštěným dětem. Rádi 
bychom poděkovali všem, kteří v této nelehké době přispěli. Celkem bylo vybráno 9 558 Kč. 
 

VZPOMÍNKA NA JOSEFA PROUZU (1921 – 2006) 

Letos uplyne již 100 let od narození grafika a malíře Josefa 
Prouzy, který se narodil ve Rtyni v Podkrkonoší 23. 4. 1921 
v domku na Náměrkách, kde měl v dospělosti v podkroví svůj 
ateliér. V Náchodě vystudoval střední Obchodní školu. Za války 
byl totálně nasazen do dolů. V následujících letech pracoval na 
ředitelství Dřevařských závodů v Trutnově jako technik a grafik. 
S malováním začal jako samouk, později byl žákem akad. malíře 
Rudolfa Klimoviče, Jindřicha Mahelky a Jaroslava Keisera. Vedle 
olejomaleb, temper a pastelů vyzkoušel tuší lavírované kresby, 
jejichž úsporné kompozice ho přivedly k technice suché jehly  
a dřevorytu. Mistrovství své umělecké tvorby dosáhl 
v dřevořezech. K nejvýznamnějším dílům z 60. a 70. let minulého 
století patří cykly Z rodného kraje, Z domova, Vysočina, série 
Hornická krajina, Mosty a Z Náchodska. Navrhl výtvarná řešení 
interiérů základní školy a smuteční obřadní síně ve Rtyni. 
Z pozdějších let vyniká jeho tvorba v oblasti užité grafiky. 

 
Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

  

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

11 
 

 
 
PO STOPÁCH MAJESTÁTNÍCH STROMŮ VE RTYNI A V OKOLÍ – DÍL 4: LÍPA SVOBODY  
 
Nejmladší, ale nejpamátnější lípou ve 
Rtyni je „Lípa svobody“. Byla zasazena 
z radosti nad vytvořením samo-
statného československého státu 
v roce 1918. Nalézá se na kopečku 
v Lipce, naproti hřbitovu a zvonici. 
K jejímu zasazení došlo dne 13. dubna 
1919. Ve školní kronice se o tom píše: 
„Ve výroční den slavnostní přísahy 
národa československého 13. dubna 
1919 zasadila tělocvičná jednotka 
Sokol ‚Lípu svobody‘ u kostela ‚Na 
lískách‘. Lípu zasadil p. kol. Antonín 
Vorlický po proslovu p. kol. Břetislava 
Kavana. Významné této slavnosti 
účastnilo se i žactvo naše s učitelským 
sborem,  zástupcové obce a mnoho 
občanstva.“ Obvod stromu je 237 cm. 
Po sto letech se zástupci města 
rozhodli přihlásit Lípu svobody do 
soutěže o titul strom roku. Rtyňská lípa 
získala 3 562 hlasů a obsadila 3. místo.   
K výročí 50 let samostatného státu byla 
zasazena lípa také u základní školy.  
 
V neděli 28. října 2018 v 10:00 se  
u příležitosti oslav 100. výročí od 
založení naší republiky sešli občané 
města v zaplněném kinosále na Rychtě, 
aby za přítomnosti představitelů města 
a místních zájmových spolků, vyslechli československou státní hymnu a další skladby v podání Koletovy 
hornické hudby. Cvičenkyně a cvičenci z TJ Sokol předvedli skladbu z XVI. Všesokolského sletu a zatančila 
také děvčata z TŠ Bonifác. Po slavnostním projevu starosty města Zdeňka Špringra a závěrečné skladbě 
orchestru se účastníci i přes nepřízeň počasí přesunuli na prostranství pod farou, kde byla na závěr 
slavnostního setkání vysazena nová Lípa svobody pro budoucí generace. 
 
Příště si popovídáme o památných stromech na Končinách a na Krákorce. Informace byly čerpány ze 
Rtyňské vlastivědy a kroniky Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rtyně v Podkrkonoší. 
 
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
  

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

12 
 

 

 
Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 24. ročník soutěže pro fotografy 

RTYŇSKÉ FOTO 2021 
na téma 

Rtyně - jak ji vidím já 
 

Podmínky soutěže: 
 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 

 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 

 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna – míněno 
rozměr snímku bez rámečku). 

 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem  
a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 

 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 

 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší 
v zalepené obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2021“ nejpozději 17. září 2021 
do 14.00 hodin. Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

 

Vyhodnocení soutěže: 
 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 

 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, 
mohou však udělit i zvláštní ceny. 

 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za  
3. místo a věcný dárek za zvláštní cenu. 

 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni  
v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2021. Během výstavy bude vyhlášena anketa 
„Cena diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny 
jejich autorům. 
 
Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663 

 
 
 
Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz 

 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:    
Hlad, Alan: Dlouhý let domů 
 Historický román inspirovaný skutečnými událostmi. 

 

RTYŇSKÉ FOTO 
 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 
 

http://www.google.cz/imgres?q=fotoapar%C3%A1ty&um=1&hl=cs&sa=X&biw=1680&bih=910&tbs=itp:lineart&tbm=isch&tbnid=-FOuWidy_GiMEM:&imgrefurl=http://lovelylittlelexemes.blogspot.com/2011/10/camera.html&docid=PMZ2XVo1uXqo1M&imgurl=http://4.bp.blogspot.com/_7al2c986f_w/TSIsbk2ajyI/AAAAAAAAAAw/kRA-o8Xhtgk/s1600/camera.jpg&w=1550&h=1325&ei=UX0eT51Ixuw5uvrcvQ4&zoom=1
mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.mkrtyne.cz/
http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

13 
 

Jendruchová, Michala: Dvojité salto na talíři 
 Příběh ženy, která trpí anorexií. 

 
Belsham, Alison: Inkoust 
 Volné pokračování strhujícího thrilleru Tatérka. 

 
Sepetys, Ruta: Mlčící fontána 
 Historický román, který se odehrává ve Španělsku. 

 
Macek, Miroslav: Saturnin zasahuje 
 Humoristický román (oficiální pokračování). 

 
Hlavatá, Dana: Pijavice v sukni 
 Povídky. 

 
Slaughter, Karin: Mlčící žena 
 Thriller. 

 
Flint, Sarah: Rozbité panenky 
 Thriller. 

 
Skelton, C. L.: Sága rodu Hardacrů 
 Nová rodinná sága. 

 
Lester, Natasha: Skříň plná Diora 
 Historický román o ztracené lásce a přátelství na život. 

 
Berry, Lucinda: Andílek 
 Thriller. 

 
Husemann, Dirk: Černý oheň z Byzance 
 Historický román. 

 
Donlea, Charlie: Dlouhé stíny 
 Thriller. 

 
Kleypas, Lisa: Hon na Cassandru 
 Historická romance. 

 
Prokšová, Jitka: Jejich příběh 
 Psychologický román. 

 
Valpy, Fiona: Kam včely chodí spát 
 Román pro ženy. 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

14 
 

Leader, Darian: Proč nemůžeme spát? 
 Rady odborníků. Co se stalo s naším spánkem v dnešní 

době? 
 
Štěchová, Michaela: Růže z Jericha 
 Milostný příběh Egypťana a Češky barvitě vykresluje 

prostředí přistěhovaleckých komunit. 
 
Moyes, Jojo: Jako hvězdy v temné noci 
 Román pro ženy. 

 
Riley, Lucinda: Motýlí pokoj 
 Milostný román. 

 
Grisham, John: Ochránci 
 Thriller. 

 
Hoover, Colleen: Odvrácená tvář lásky 
 Milostný román. 

 
Bowman, Valerie: Neodolatelný ničema 
 Historická romance. 

 
Trávníčková, Dana: Příběh Austrálie, Japonska a Koreje 
 Nový cesto-faktopis přináší příběhy jednotlivých regionů 

světa. 
 
Sheridan, Mia: Sběratel přání 
 Milostný román. 

 
Jirglová, Petra Š.: Všechno nejlepší Anno 
 Psychologický román nové české autorky.  

 
Macek, Petr: Takový byl Karel Gott 
 Nejslavnější český zpěvák očima přátel a kolegů. 

 
Watson, Jo: Svatba naoko 
 Román pro ženy. 

 
Kratochvílová, Helena: Jednou na útěku, vždycky na útěku 
 Román pro ženy. 

 
Tůmová, Eva: A taky jsem vařila u Werichů 
 Úsměvné vyprávění zachycuje fakta ze života Jana 

Wericha. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

15 
 

Boček, Evžen: Aristokratka u královského dvora 
 Páté pokračování humoristického románu. 

 
Novotný, František: Osudový konvoj 
 Sci-fi román, kde se střídají idylické chvíle plavby na 

jachtě s hrůznými okamžiky. 
 
Spiegel, Renia: Reniin deník 
 Život dospívající dívky ve stínu holokaustu. 

 
Pilátová, Markéta: Senzibil 
 Příběh dvou senzibilů obdařených nevysvětlitelnou silou. 

 
Hogenová, Anna: Žít z vlastního pramene 
 Rozhovory o životě a filosofii s Annou Hogenovou. 

 
Nesbo, Jo: Království 
 Thriller. 

 
Kara, Lesley: Kdo o tom ví? 
 Thriller. 

 
Pötzsch, Oliver: Kejklíř 
 Historický román. Životní příběh Johanna Georga Fausta. 

 
Sunderland, Hannah: Skoro úplně normální 
 Milostný román. 

 
Magnusek, Tomáš: Slasti a strasti Tomáše Magnuska 
 Příběh režiséra a herce, kterému se podařilo zhubnout 75 

kg. 
 
Brand, Christine: Slepec 
 Thriller. Nevidomý svědek na stopě děsivého zločinu. 

 
Bratt, Kay: Tanec se sluncem 
 Psychologický román o matce a dceři, které se musí 

semknout, aby přežily v přírodě. 
 
Sirotková, Soňa: U dvora římského krále Josefa 
 Historický román ze 17. stol. 

 
Meacham, Leila: Vážka 
 Špionážní román se odehrává uprostřed 2. svět. války. 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

16 
 

Ewart, Andrew: Zapomeň na mě 
 Thriller. 

 
Mašata, Jan: Ženy z La Texu 
 Psychologický román o Adamovi a Sáře a jejich boji 

s osudem. 
 
 
Ohlédnutí za březnem: 

Půjčování volně dostupných e-knih v naší knihovně 

Milí čtenáři, máme pro Vás novinku, kterou jsme 
zavedli u příležitosti celostátní akce „Březen – měsíc 
čtenářů“. Webový katalog Tritius naší knihovny jsme 
rozšířili o možnost vyhledávání elektronických knih  
z produkce Městské knihovny v Praze a naučná videa 
z YouTube od různých vydavatelů. Tuto nabídku 
můžete využít zcela zdarma. Kde nabídku najdete? 
Otevřete si on-line katalog naší knihovny na adrese: 
https://vck.tritius.cz/library/rtyne/, kde kliknete na 
poslední nabídku v šedém řádku „Odkazy“. Rozbalí se 

Vám nabídka: e-knihy a naučná videa. Zvolíte-li si například e-knihy, otevře se Vám široká nabídka  
e-knih. Totéž lze učinit i s nabídkou naučných videí. Nezapomeňte, že úplně dole na šedé liště, se můžete 
posouvat stránkami pomocí čísel jednotlivých stránek. Pak už stačí kliknout u vybraného titulu na modré 
tlačítko „Zdroj: MLP“ a vybrat možnost získat. Věříme, že se Vám tato nová služba zalíbí a zkusíte ji 
využívat.  

Aktuality měsíce dubna: 
Virtuální univerzita třetího věku 

Bohužel nám stále není umožněno společné setkávání, proto jsou studenti  
i nadále odkázáni na samostudium a plnění testů ze svých domovů. 
Vyjadřujeme jim obdiv, že se nevzdávají a i přes nepříznivou situaci vše řádně 
plní. V současné době vybíráme jedno z témat, které bychom mohli studovat 
v následujícím semestru. Ohledně zvoleného tématu vás budeme informovat 

v některém z příštích zpravodajů. 
 
Dejme knihám druhou šanci 
Během měsíce dubna by knihovna chtěla podpořit čtení mezi širokou veřejností. Rozhodly jsme se 
poskytnout příležitost všem občanům vybrat si a odnést domů vyřazené knihy.   
Knihy budou k dispozici zdarma a do knihovny se již nevrací!  Před knihovnou budou umístěny 
přepravní  boxy, ve kterých budou knihy rozděleny podle žánrů. Tato akce bude probíhat pouze za 
příznivého počasí po celý měsíc duben.  
Prosíme občany, aby při výběru knih dodržovali rozestupy a brali na sebe vzájemný ohled. 
Děkujeme za pochopení. 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

17 
 

Otevřeno výdejní okénko knihovny 
Milí čtenáři, připomínáme Vám, že od února máme otevřeno výdejní okénko. Po telefonické domluvě 
vám připravíme všechny požadované tituly k vyzvednutí. Službu poskytujeme ve dnech: pondělí, středa, 
čtvrtek 7-13 hodin, úterý 7-16 hodin. Kontaktovat nás můžete na tel. čísle 499 888 562 nebo na e-mailu: 
drbohlavova@mkrtyne.cz. 
                     

                                                    Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová 
 

 
 

 
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY    
Vážení rodiče,  
zápis do prvních tříd pro školní rok 2021/2022 na naší škole proběhne  
v termínu od 8. dubna do 23. dubna 2021. 
Zápis proběhne prezenčně ve škole, a to v budově nové školy 8. dubna 
2021 od 14 do 17 hodin (bez přítomnosti dětí), popřípadě v dalších dnech, 
kdy přihlášky k zápisu můžete odevzdat elektronicky, poštou, nebo 
osobně v určených dnech v budově školy. 
Bližší informace k zápisu naleznete na webových stránkách školy: www.zsrtyne.cz 
 
Vážení rodiče a přátelé místní základní a umělecké školy, 
ráda bych Vás informovala o závěrech inspekce, kterou provedla na naší škole Česká školní inspekce  
v týdnu od 15. března do 19. března. V období covidové epidemie má inspekce jiný charakter než  
v minulosti. Česká školní inspekce se zaměřuje na tzv. tematické inspekce, ve kterých zkoumá pouze část 
činnosti školy. V současné době je to podoba distanční výuky. 
Proběhlo několik rozhovorů mezi vedením školy a inspektory, jejichž tématem byla historie distančního 
vzdělávání na naší škole, rovněž současná podoba distanční výuky a třetí oblastí zájmu inspektorů byly 
hodiny on-line výuky (výuka na dálku přes internet). Právě v nich naši žáci a mnozí rodiče zaregistrovali 
přítomnost hostů – inspektorek na on-line hodinách. 
Výsledky inspekce byly projednány s vedením školy a škola následně informovala o závěrech svého 

zřizovatele – město Rtyně v Podkrkonoší. Předně bylo zkonstatováno, že se škola drží metodických 

doporučení ministerstva školství, které vnímají distanční výuku jako souhrn on-line výuky a dalších forem 

práce žáků a komunikace mezi vyučujícími a žáky. Jde o to, že každá forma má své výhody a nevýhody,  

a právě jejich kombinací lze dosáhnout optimálního stavu i v této výjimečné situaci. Nastavení počtu on-

line hodin v jednotlivých třídách bylo shledáno jako plně funkční s odpovídajícím doplněním zadávání 

látky a dalších aktivit jinými způsoby. Zvláště silně bylo ceněno i zapojení výchov do distanční výuky, 

protože se tím významně brzdí negativní trendy, které se objevují u našich dětí – pasivita, ztráta zájmu, 

lenost a vyhýbání se tvůrčím úkolům. 

Samotné on-line hodiny byly hodnoceny jako úspěšné s využitím různých možností, které nabízí aplikace 

Teams. Zde je nutné pochválit naše žáky, protože k dobrému vyznění on-line hodin přispěli svou aktivitou 

i společenským vystupováním na patřičné úrovni. Bylo výborné, že právě v tomto týdnu se významně 

zvýšilo množství fungujících kamer a mikrofonů u našich žáků, že připojení přestalo vypadávat  

a „nesekalo se“. Doufám, že nastavený trend nám vydrží i v budoucnosti. Paní inspektorky oceňovaly 

pochopení vyučujících pro případné problémy žáků, ale zároveň i důslednost, se kterou vyžadovali 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

www.zsrtyne.cz
http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

18 
 

aktivní spolupráci žáků. Zde je dobré připomenout, že distanční výuka je ve všech svých formách ze 

zákona povinná a musí být aktivně naplňována všemi zúčastněnými. 

Výše popsanou situaci je možné vnímat i jako popsání základní nevýhody distanční výuky. Učitelé 

nemohou mít z podstaty věci práci žáků a jejich možnosti pod kontrolou, a pokud se žák bude chtít 

nějakým způsobem vyhnout výuce, tak se mu to podaří (nemáme jak zjistit, jestli opravdu přestalo 

fungovat připojení, kamera, mikrofon…). V tomto směru jsou pro nás klíčovými partnery  

a spolupracovníky právě rodiče. Jejich práce a úsilí si velice považujeme a pro úspěch distanční výuky je 

jejich role zásadní. Chtěla bych Vás tímto poprosit, abyste se občas poptali svých dětí, jestli nemají nějaké 

technické problémy, protože byť jsou možnosti školy omezené, tak je tu možnost zapůjčení kamer, 

mikrofonů i podpory pro zvládnutí práce v aplikaci Teams. 

Přestože závěry České školní inspekce směrem k ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší vyzněly velmi pozitivně, 

ráda bych vyjádřila přání, aby se naši žáci co nejrychleji vrátili do školy a mohli se učit obvyklým 

způsobem. Ukazuje se, že prezenční výuku (docházku do školy) nelze plně nahradit. 

Doufejme, že se toto již blíží a zavládne plná spokojenost jak ve škole, tak v rodinách z návratu  

k normálnímu způsobu školního vyučování. 

                                    Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 

JARNÍ SOUTĚŽ O CENY 
Milí žáci a žákyně, naše škola pro vás připravila jarní soutěž o ceny, která byla zahájena 25. 3. 2021. 
Účast v soutěži je dobrovolná. Skládá se z kvízu, tajenky a výtvarné činnosti. Ukončena bude 23. 4. 2021. 
Soutěž je bodována tímto způsobem: v kvízu a tajence můžete získat za každou správnou odpověď  
1 bod, za výtvarnou činnost můžete získat 1 až 3 body. Hodnocení proběhne vybranou komisí a nejlepší 
tři budou odměněni cenami. Přejeme vám hodně úspěchů v soutěži a těšíme se na hojnou účast.  
     

  Asistentky pedagoga a vychovatelky ZŠ 
 
VÍTÁNÍ JARA – ONLINE PROJEKTOVÝ DEN  
I když v pondělí 22. 3. 2021 venku ještě chumelilo, děti ze 3., 4. A a 4. B vítaly ve svých třídách jaro. Začali 
jsme vytvořením myšlenkové mapy, co všechno děti napadne, když se řekne jaro. Pomocí prezentace 
jsme si povídali o jaru, změnách v přírodě, o jarních květinách, jarních svátcích a vysvětlili jsme si některé 
jarní pranostiky. Zazpívali jsme si jarní písničku a její text jsme využili k určování slovních druhů. 
V matematice jsme počítali slovní úlohy s jarní tematikou. Do skutečného jara jsme se přenesli videem 
o probouzení přírody. V osmisměrce jsme si vyhledali jména ptáčků, kteří se v jarních měsících vracejí 
z teplých krajin. Přestože ráno sněžilo a moc jarně to venku nevypadalo, na konci vyučování už se 
ukázalo sluníčko a jaro se ohlásilo.  

               Třídní učitelky 3. a 4. tříd  
 

PROJEKTOVÝ DEN JARO V 5. TŘÍDĚ 
Protože moji páťáci jsou šikovní, připravili si ve skupinkách jednotlivé úkoly a já jsem je pouze seřadila, 
v jakém pořadí je budeme plnit. Na začátku jsme si zazpívali píseň Jaro dělá pokusy, abychom se jarně 
naladili. Zkusili jsme si JARNÍ KVÍZ (velikonoční zvyky), JARNÍ LUŠTĚNÍ (křížovka a osmisměrka na jarní 
téma), JARNÍ VÝLET DO ZOO (tady jsme si vyzkoušeli orientaci na mapě a jak známe jednotlivá zoo), 
BERUŠKA (malování jarní berušky podle fantazie), VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK (skládání podle návodu), JARNÍ 
DÍLNA (velikonoční slovní úloha, po počítání si  podle souřadnic  mohli jít vyzvednout poklad). 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

19 
 

Projektový den se nám vydařil, líbilo se mi, že děti ochotně plnily jednotlivé úkoly a pomáhaly si, když 
se někomu nedařilo. 

                                                                                                     Mgr. Yveta Najmanová 
  
SPORTUJ VE ŠKOLE 
Od ledna 2021 jsou distribuovány sportovní  
a technické pomůcky a oblečení pro lektory 
projektu Sportuj ve škole, do kterého je naše 
škola zapojena už několik let. Zaujal nás už pilotní 
program MŠMT a AŠSK ČR – Hodina pohybu 
navíc. Využili jsme možnost nabídnout 
prvostupňovým dětem další pohybové aktivity 
nad rámec povinné tělesné výchovy v době 
návštěvy školní družiny. Těšil nás zájem a nadšení 
většiny dětí. Podařilo se nám v rámci projektu 
vyškolit 3 lektory a ti byli prostřednictvím 
krajských garantů projektu Sportuj ve škole 
odměněni sportovním oblečením. Škola pak jistě 
využije stopky, taktické tabule a mety. Jediné, co nám v současné době chybí, jsou už jen děti, na které 
se už těšíme ve škole, na hřišti i v tělocvičně.  

 

 

                                                                                                   
UZAVŘENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci vláda 
ČR dne 26. února 2021 přijala krizové opatření, 
kterým se od 1. března zakázala osobní přítomnost 
dětí v mateřské škole. Přestože je nyní naše školka 
uzavřena pro děti, zaměstnanci dále docházejí na svá 
pracoviště. Věnujeme se kompletnímu úklidu ve 
všech prostorách mateřské školy - v jednotlivých 
třídách se desinfikují hračky, povrchy, myjí se okna, 
vyměňují lůžkoviny, apod. Dočasné uzavření jsme 
využili i k nové výmalbě některých prostor, opravě 
elektroinstalace a výměně osvětlení ve třídě Kačenek. 

Paní učitelky dětem chystají distanční výuku, která je 
povinná pro předškolní děti. Tato nabídka činností je 
rodičům přístupná na našich webových stránkách, 
kde je kromě vzdělávací nabídky zpřístupněna také 
interaktivní učebnice „Zápis je tu“. Nezapomínáme 
ani na naše mladší děti. S těmi paní učitelky 
komunikují přes e-mailové adresy rodičů nebo přes 
uzavřené facebookové skupiny. Připravujeme pro ně 
rozličné aktivity k aktuálním tématům, kterým 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                   
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

20 
 

bychom se ve školce za běžných okolností věnovali. Pro všechny děti s rodiči byla v rámci projektu 
„Rtyně v Podkrkonoší – naše město“ připravena poznávací jarní vycházka za rtyňskými rybníky (Panský, 
Žabárna, Kocourák, rybník „Za kanálem“).  
Také hojně využíváme nabídku online seminářů z programu dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků. V neposlední řadě tvoříme a obměňujeme nové dekorace do oken, chodeb a na stěny. 
I když nás tato situace netěší, věříme, že ji společně zvládneme. Přejeme všem dětem a rodičům krásné 
jaro i Velikonoce. Držíme nám všem palce a snad brzy na viděnou! 
 

 Za zaměstnance mateřské školy p. uč. Pavlína Hrušková a ředitelka Mgr. Zdeňka Jirková 
 
 
 

 
PODĚKOVÁNÍ ZA OHLASY NA SOUTĚŽ O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ ZIMNÍ STAVBU 
Moc děkujeme za krásné kladné ohlasy, které jsme obdrželi k uspořádání soutěže o nejoriginálnější 
zimní stavbu. Vzkazy nám udělaly velkou radost a o pár z nich se s vámi podělíme.  
„Super nápad v této pochmurné době, moc Vám za něj díky.“ 
„Děkujeme za zpestření tohoto ne tak veselého období, ale to zvládneme.“ 
 „Naše děti se s chutí vrhly do stavění, samozřejmě s cílem vyhrát celou soutěž. Ale na výhře nezáleží, 
protože bylo moc pěkné strávit mrazivé odpoledne společnou zábavou.“ 
 „Děkujeme za pěknou zimní soutěž, že děláte v této době radost.“ 
„Moc Vám děkujeme za krásné ceny, které jsme si dnes vyzvedli, děti byly nadšené. Zároveň ještě jednou 
moc děkujeme za uspořádání ‚zimní‘ soutěže, alespoň jsme si s dětmi chvíle venku o to více užili.“  
 
VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI, POMLÁZKU A PROSTŘENÝ STŮL 
Po kladných ohlasech na soutěž o nejoriginálnější zimní stavbu vyhlašuje TŠ Bonifác v rámci projektu 
„Corona nás nezastaví“ další výzvu, tentokrát s velikonoční tématikou. 

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI, POMLÁZKU A PROSTŘENÝ STŮL 

Soutěž je rozdělena na 3 kategorie: 

 ZDOBENÍ KRASLICE pro holky, maminky, babičky (voskem, jehlou, slámou, batikou, …), 

 VÝROBA POMLÁZKY pro kluky, tatínky dědečky (z 6 – 12 proutků, se zdobením, …), 

 PROSTŘENÍ SVÁTEČNÍHO STOLU pro všechny (svátečně prostřený stůl pro koledníky s jarní a 
velikonoční výzdobou). 

Fotografie svých výtvorů (i přímo tvoření) zašlete nejpozději do 9. dubna 2021 na e-mailovou 
adresu: bonifac.tanecniskola@seznam.cz. V každé kategorii oceníme nejkrásnější výtvory. 

Vychutnejte si v rodinném kruhu krásné velikonoční tradice. Těšíme se na vaše tradiční i originální 
(netradiční) výtvory. Fantazii se meze nekladou. 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY VE RTYNI 

TŠ Bonifác tradičně pořádá pro děti ve věku od 4 do 10 let PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY o velkých letních 
prázdninách. Pro účastníky je připraven pestrý program pod vedením zkušených lektorů.  

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 
 

 

mailto:bonifac.tanecniskola@seznam.cz
http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

21 
 

 

Indiánské léto 12. – 16. 7. 2021 
Tento týden nás zanese do indiánské vesnice, ve které strávíme 
dny plné odvahy, dobrodružství a plnění úkolů od indiánského 
náčelníka. Každého indiána čeká výroba čelenky, navlékání 
indiánských korálků, honba za bizonem, luštění zašifrovaných 
zpráv a jiné zajímavosti. 

 

Barevný týden 19. – 23. 7. 2021 
Léto je plné barev a tento týden bude opravdu pestrý. Nebudou 
chybět hry, soutěže, zábava, tancování, výlety a mnoho dalšího! 
Vyzkoušíme si barevné pokusy, různé výtvarné techniky  
a rukodělné práce. 

 

Námořnické dobrodružství 9. – 13. 8. 2021 
Chopte se kormidel, vyplouváme! Poplujeme po klidném oceánu 
i rozbouřeném moři. Budeme hledat poklad na opuštěném 
ostrově i chytat ryby v tajemné zátoce. Čeká nás týden nabitý 
dobrodružstvím. 

 

Hravá angličtina 16. – 20. 8. 2021 
Tento týden bude opravdu speciální! Budeme se skvěle bavit, hrát 
i tancovat a to vše nenásilnou formou v jiném jazyce. Budeme  
i přes léto rozvíjet potenciál vašich dětí a vzdělávat je hravou 
formou v angličtině. 

 

Popletené pohádky 23. – 27. 8. 2021 
Znáte pohádku o „Šípkové Karkulce“ nebo o „Pyšné ježibabě“? 
Neznáte?! Tak to tento týden je šitý přímo pro vás! Pohádky nás 
provedou celým týdnem. Budeme si je číst, vymýšlet, hrát, dávat 
do pořádku i do nepořádku. Hlavně se nemusíte vlka bát a děti k 
nám na prázdniny dát! 

 

Místo konání: sídlo TŠ Bonifác – budova Bonihaus (Cesta osvobození 712, Rtyně v Podkrkonoší) 
Režim tábora: každý den od 7.30 do 15.30 hod 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

22 
 

Cena: 1390 Kč / turnus. V ceně: dopolední svačina, oběd, pitný režim, kvalifikovaný pedagogický 
dozor, kvalitní zábavný i vzdělávací tematický program, pomůcky pro výtvarné tvoření a malování, hry, 
náklady na provoz apod.  

Dotazy: tel. 603 546 021, e-mail: bonifac.tanecniskola@seznam.cz 

Online přihláška na tábor: www.bonifac.eu 

Věříme, že situace bude příznivější a děti si budou moci užít plnohodnotné krásné letní dny. 

 
 
 

 
RTYŇSKÝ POKLAD – PÁTRACÍ HRA 

Naše rtyňské středisko si připravilo pro všechny děti, kamarády, rodiče 
příznivce skautingu velkou pátrací hru.  
Pokud vás už nebaví sedět doma u počítače a televize, vydejte se ven 
a pojďte s kamarády, nebo rodiči na čerstvý vzduch objevovat 
zajímavosti našeho města. Čtrnáct míst vám napoví, kde se nalézá opravdový rtyňský 
poklad. Veškerá pravidla naleznete na naší vývěsce na náměstí, nebo na internetové 

adrese www.skaut-rtyne.cz.  
Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci prosíme, dodržujte všechna opatření. Děkujeme! 
 
HELPDESK 
V minulém zpravodaji jsem se zmínil o celostní akci Helpdesk, které se účastní naši vedoucí. Jedná se  
o setkání střediskových, okresních a krajských rad. Letos se tato akce koná online, kde se jednotliví 
zájemci účastní přednášek a diskusí na různá témata v oblasti výchovy, vzdělávání, organizace, nebo 
hospodaření a ta mohou přispět k inspiraci, nadhledu nebo jednoduše k dobití energie vedoucích 
v tomto náročném období. Každý zúčastněný tým navíc získal svého patrona, se kterým může řešit dané 
problémy a situace, nebo si vyměnit zkušenosti. 

 
Stanislav Řezníček  

 
 
 
 

VOLEJBAL – MLÁDEŽ: I V MALÉM KLUBU MŮŽE VYRŮST REPREZENTANTKA 
Hráčka TJ Baníku Rtyně v Podkrkonoší Anna Pragerová s reprezentačním družstvem 
dívek 06/07 vybojovala postup na Mistrovství Evropy U16. Češky ovládly turnaj MEVZA v chorvatském 
Zadaru a tím se přímo kvalifikovaly na ME U16 2021, které od 10. – 18. července spolupořádá Maďarsko 
a Slovensko. Příprava na kvalifikaci nebyla vůbec jednoduchá. Vzhledem k přísným opatřením, které 
vydala vláda České republiky, nebylo možné se připravovat v domácích podmínkách. Příprava na akci 
tak probíhala především v zahraničí. Anička s reprezentací trénovala ve Sportovním centrum Draš ve 
slovinském Mariboru. Tam také odjela nominovaná dvanáctka hráček na začátku března ke konečné 
přípravě. Češky, vedené trenérem Alešem Novákem, vyhrály své první dva zápasy ve skupině B proti 
Izraeli (3:0) a Maďarsku (3:1). Druhý den ve večerních hodinách pak nastoupily proti domácímu 
Chorvatsku a v semifinálové bitvě zvítězily 3:0. Následně je čekal odpočinek a příprava na nedělní finále 

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 
 

JEDNOTA OREL                     www.orel-jednotartyne.cz 
 

 

mailto:bonifac.tanecniskola@seznam.cz
http://www.skaut-rtyne.cz/
http://www.skaut-rtyne.wz.cz/
http://www.orel-jednotartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

23 
 

proti Slovinkám. V závěrečném zápase, který rozhodl o přímém postupujícím na ME U16, měly více 
odhodlání naše hráčky, které zvítězily 3:2 a získaly tak vstupenku na evropský šampionát. 

 
 Anička je na snímku hráčka s číslem 4 a s tímto číslem 
na dresu tato hráčka reprezentovala po 4 sezóny TJ 
Baník Rtyně. V sezóně 2017–18 přestoupila tato 
talentovaná volejbalistka ze Zbečníku do našeho 
družstva mladších žákyň a přesto, že byla nejmladší, byla 
oporou týmu.  Za celou sezónu vynechala maximálně  
2 tréninky a její účast na zápasech byla 100 %. V této 
sezóně tým mladších žákyň získal 3. místo.  
 
Další soutěžní ročník 2018–2019 zvládla Anna Pragerová 
odehrát 2 soutěže. Opět byla spolehlivou hráčkou 
mladších žákyň Rtyně a dále hostovala do starších žákyň 
Hronova. Oba týmy v krajských přeborech uspěly  
a vybojovaly postup na Mistovství ČR. Po vítězství 
v krajském přeboru následovaly pro Rtyni dva 
kvalifikační turnaje, ve kterých Anička jako kapitánka 
vedla tým proti družstvům z celé ČR.  Její výkony neunikly 
zraku reprezentačního trenéra Aleše Nováka. Do širšího 
kádru reprezentace se dostalo už více našich 
odchovankyň, ale žádná to ještě nedotáhla do poslední 
dvanáctky. Nutno podotknout, že Anička kromě tréninků 
ve Rtyni a Hronově absolvovala v průběhu roku řadu 
volejbalových kempů. K úspěchu nestačí jen talent, ale 
hlavně zápal a pracovitost. Dobré hráčce také nesmí 
chybět další vlastnosti jako zdravá drzost, touha vyhrát, 
spolehlivost, obětavost a láska ke sportu.  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

24 
 

Po úspěchu v mladších žákyních následovala 
pozvánka do KCM a účast na Olympiádě dětí 
a mládeže v Liberci. V sezóně 2019–2020 
pendlovala Anička ve třech soutěžích.  
Prioritou byly starší žákyně a celorepublikový 
Český pohár hraný za Rtyni. Občas stihla 
hostovat ještě do ligy kadetek Hronova. Ve 
starších žákyních se opět podařil postup na 
Mistrovství ČR. Pohárové soutěže byly 
z důvodu covidu ukončeny před posledním 
kolem. Přínos těchto turnajů byl pro všechny 
hráčky obrovský. Zjistily, že pokud budou 
chtít, dokážou hrát rovnocenné zápasy  
i s těmi nejlepšími kluby v ČR. Přípravu na 
další sezónu absolvovala Anička se Rtyní, ale  
i týmem Prostějova, který vede právě 

reprezentační trenér. Otázkou bylo jen, zda se soutěže v ročníku 2020–2021 opravdu uskuteční a také, 
jak si Rtyně povede v soutěži, která se zde ještě nikdy nehrála – 1. liga kadetek.  
                                            
V září se volejbalové soutěže skutečně rozjely a Anička byla oporou týmu kadetek i starších žákyň. 
Bohužel už v říjnu covid zastavil celý sportovní život v Česku. Díky reprezentaci mohla sportovat alespoň 
jedna naše hráčka, a to na úrovni nejvyšší. V příští sezóně už bude Anička reprezentovat Duklu Liberec 
a studovat sportovní gymnázium. Nám nezbývá než poděkovat za skvělou reprezentaci Baníku Rtyně  
a popřát zdraví a další sportovní a životní úspěchy.                                                                          

                                                                                                               Trenéři mládeže 
 

 

 
MLADÍ HASIČI ONLINE 
Rádi bychom se s Vámi podělili o to, jak s mladými hasiči dále pracujeme, i když se 
nemůžeme sejít v hasičské zbrojnici. Už nějaký ten pátek se s dětmi scházíme pomocí 
videoschůzky prostřednictvím facebooku. Je to dnes zatím jediná možnost, jak se můžeme vidět  
a přitom si povědět novinky a trochu si připomenout, co by správný hasič měl vědět a znát. Na 
videoschůzkách se schází průměrně 12 mladých hasičů a dva vedoucí. Výhodou je, že jeden z vedoucích 
je v hasičské zbrojnici a může nám tak alespoň na dálku ukázat, co je v hasičárně nového. Občas si na 
závěr schůzky dáme nějaký ten úkol, aby děti mohly něco hasičského tvořit i v týdnu. Jedním takovým 
úkolem bylo kreslení obrázku na téma technika IZS. Dalším úkolem bylo vymyšlení básničky nebo 
pohádky na téma hasiči a toto téma jsme měli ještě jednou doplněné o daná slova, která se musela do 
básničky či pohádky přidat. Musím říct, že jsem se vždy těšil, co od dětí dorazí. Někdy mě výsledek jejich 
tvorby opravdu překvapil. Jelikož se nám vedoucím dvě básničky opravdu moc líbily, tak jsme se rozhodli 
poslat je do celostátní soutěže Požární Ochrana Očima Dětí. Zde je můžete sami posoudit. 
 
Naši Rtynští hasiči, nejezdí sice po tyči. Jsou to, ale borci velcí vůbec žádní slepí střelci. Když se požár 
vyhlásí, za kterého - koly počasí, Honza, Michal a všichni další letí, až se za nimi práší. Do auta hned 
naskákají, až jim helmy poskakují. Žádný požár nestačí na ty naši hasiči. Těšíme se, až budem velcí 
projdeme si kotrmelci. Hadice si sbalíme, ještě vyrůst, ale musíme. Pak hned hurá do akce, už to není 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ             www.hasici.rtyne.com 
 

http://www.hasici.rtyne.com/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

25 
 

legrace. Snad budeme stejně dobří, nadšení 
je vážně obří. Zatím mockrát děkujeme 
básničku vám věnujeme. Jste naše super 
jedničky prostě Rtyňští hasiči. 
 
Když jsem šel dnes na túru, hledat v přírodě 
kulturu. Do cesty se mě postavila hájovna,  
u ní jsem šlápl ” sakra “do ho....  Těšil jsem 
se na nějaký hrad, no snad tam bude ještě 
někde stát. Potkal jsem dvě jeskyně, zbývá 
prozkoumat je jedině. Zhlédl jsem v dáli, 
osamělé skály. Vrátil jsem se do města, blížila 
se už šestá. Došel jsem až k muzeu, kde jsem 
slyšel sirénu. Požární automobil kolem mě 
jede, motor se mu přitom chvěje. Hasič z auta 
vystupuje, zapomněl co u toho potřebuje. 
Jeho ruční stříkačka, zdá se býti jako hračka. 
Zapnul hasič přetlakový ventil. A on na nej 
zabrebentil .... Natáhl dlouhou hadici a na ni 
dal proudnici, přes tu naši ulici. Vodu sbírá 
sběrač, však to není žádný svěrač. Velitel umí 
spoustu kouzel, dokáže i lodní uzel, plochá 
spojka žádný problém, cítí se být velkým 
obrem. Vše vždy dobře dopadne, klid a mír tu 
zavládne. 

 
Obě tato díla jsou od sourozenců Máti a Tádi Vlčkových. Věřím, že se i komisi budou tato díla líbit a kluci 
si budou moci jet pro pěkné odměny. 
 

                                                                                                                        Za kolektiv MH Jan Klimeš 
 

 

 
 

KULTURA STÁLE ŽIJE 
Vývěsní plochy 
Až půjdete na procházku po městě, zastavte se na chvíli u výlepových ploch a zavzpomínejte na kouzlo 
starých časů prostřednictvím historických fotografií Rtyně v Podkrkonoší z let 1910–1980. Fotografie  
z archivu města budeme postupně obměňovat. Máte-li další pěkné snímky Rtyně v Podkrkonoší, které 
by vystihovaly historické okamžiky, pošlete je na email: kultura@mestortyne.cz. Rádi je na výlepových 
plochách uveřejníme. 
 

Youtube kanál města 
Na Youtube kanále města Rtyně v Podkrkonoší byla zveřejněna dvě nová videa. První se věnuje táboru 
nucených prací ve Rtyni v Podkrkonoší a druhé jeruzalémskému poutníkovi Ferdinandovi Hruškovi ze 
Rtyně v Podkrkonoší.  

KULTURA 
 

 

Matěj Portych 

Jakub Duch 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

26 
 

Nové knihy  
V dubnu pro vás chystáme dvě knižní novinky. První z nich jsou Báchorky a pověsti ze Rtyně 
v Podkrkonoší. Jejich autorem je Richard Švanda. Devět bájných příběhů vám vysvětlí původ rtyňské 
zvonice, pověst o čarodějnicích na Žaltmanu a mnohé další. Součástí brožury jsou také úkoly pro děti. 
Pověsti doplnila atraktivními ilustracemi ilustrátorka a grafička Silvie Vondřejcová.  
Druhou brožurou jsou vzpomínky a fakta k táboru nucených prací na Tmavém dole. Tato brožura vzniká 
také díky finanční podpoře Královéhradecké diecéze a bude dozajista vhodným doplněním nové 
expozice v městském muzeu. Oba tituly budou vydány na konci dubna, nejpozději začátkem května.   
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 

 
 
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO 
KREJČÍ, ŘEMESLO S TRADICÍ NĚKOLIKA STOLETÍ 
Řemesla doprovázejí vývoj lidstva od pradávna. 
Zručnost některých jedinců v určitých činnostech 
postupně natolik převyšovala ostatní, že ji dotyční začali vykonávat nejen pro sebe, ale i pro celou 
rodinu, vesnici, město. Ve 12. a 13. st. začaly vznikat první profesní organizace řemeslníků, tzv. cechy. 
Nejinak tomu bylo i v oblasti zhotovování oblečení. První písemná zmínka o Cechu krejčovském v Praze 
pochází z počátku 14. století. 
 
Z původně účelové záležitosti a nutnosti ochránit tělo před chladem a zimou se postupem času stalo 
módní odvětví. Krejčí, jejichž šikovnost a vynalézavost neznala mezí, dokázali vytvářet pravé oděvní 
skvosty, k jejichž spojování využívali ozdobné opasky a spony.  
 
Obrovský rozkvět krejčovského řemesla nastal ve 14. st. v období renesance. Urození pánové a dámy 
mívali svého oblíbeného osobního krejčího, který pro ně vyráběl šaty na míru. Mezi krejčími se začali 
objevovat první vyhlášení mistři, jimž předcházela pověst, která jim otevírala brány i u královských 
dvorů. Postupem doby se začal rozvíjet také obchod s látkami a pro krejčovské řemeslo se stala 
nezbytná otázka módy.  
 
Koncem 16. století se s příchodem módních trendů začalo rozdělovat krejčovské řemeslo dle náplně své 
práce. Čím větší město bylo, tím více různých odnoží krejčovského řemesla se tam dalo nalézt. V Praze 
bylo tehdy možné potkat např. krejčího hacníka (kalhotář), pláštníka, kabátníka, kytléře (volná sukně 
z hrubé látky), župičáře (spodní sukně), ornátníka, měšečníka, váčkaře a toboláře. Někteří krejčí byli 
určeni jen na výrobu šatů a korzetů, jiní směli šít jen pánské oděvy nebo pláště, někdo zhotovoval čapky 
a jiné pokrývky hlavy, další šili kožešinové oděvy, či plachty na vojenské vozy. Mezi krejčí v tomto období 
patřily i ženy krejčířky, které však neměly v cechu téměř žádná práva. Ženám, které prodávaly na 
jarmarcích šátky, se říkalo šlojeřnice.  
   
Velmi důležité se pro řemeslníky záhy staly jednotlivé cechy. Ty na sebe převzaly část úřední agendy, 
cenovou politiku, kontrolní funkci, organizačně technické a sociální zabezpečení, zavedly jednotné 
pracovní normy a do značné míry i garantovaly minimální kvalitativní úroveň výkonu řemesla. V roce 
1740 vydal např. Staroměstský krejčovský cech v Praze cechovní artikuly, ve kterých stanovil rozsah 
prací, které musí předvést každý, kdo se chce stát krejčovským mistrem.  

OD SOUSEDŮ 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

27 
 

Mezi krejčími samozřejmě nebyli jen 
poctivci. Těm, kteří ostatním řemeslo 
kazili a přiživovali se na něm, ačkoliv 
většinou nebyli ani vyučení, se říkalo 
stolíři. Nejednalo se však vždy jen  
o podvodníky. Do této skupiny patřili  
i námezdní řemeslníci, kteří putovali 
krajem a nechávali se najímat. Mohlo 
se jednat také o zchudlé mistry, 
nedoučené tovaryše nebo ty, kteří 
neměli na „nákladnou vstupní 
svačinu“ pro pány cechmistry, a tak 
nebyli do cechu přijati. Mezi 
představiteli krejčovského spole-
čenství a štolíři samozřejmě existovaly 
neustálé sváry o kvalitě prováděné 
práce a výši cen.   
 
Další etapa v rozvoji krejčovského 
řemesla přišla s vynálezem šicího 
stroje v 18. století. Vynález stroje, 
kterým bylo možné šít stehem 
podobným stehu stehovacímu - 
přednímu je připisován Němci  
p. Weisenthalovi. Poté následovalo 
sestrojení stroje s řetízkovým stehem 
(Angličan Thomas Saint). V roce 1800 
sestavil německý vynálezce Baltazar 
Krems z Mayen v Porýní opravdu 
dokonalý šicí stroj pro řetízkový steh  
s jehlou s ouškem ve špičce, což 

později umožnilo vynález stroje s dvojitým prošívacím stehem.  
 
V 19. a 20. století se do popředí začala dostávat průmyslová výroba a krejčovské řemeslo postupně 
upadalo. Přesto i v dnešní době má své místo a uplatnění. Čím dál více je mezi lidmi ceněna originalita 
a jedinečnost v oblékání.    
Dnes lze obor Krejčí studovat jako středoškolské 3leté studium zakončené výučním listem nebo jako 

1letý zkrácený obor, obojí v Červeném Kostelci. Přihlaste se do II. kola přijímacího řízení😊.  
 

Markéta Machová, spsow.cz 
(zdroj: poznejte-remesla.cz) 

 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

28 
 

 
 

DENNÍ STACIONÁŘ V ČERVENÉM KOSTELCI 
Jak je psáno v registraci, kterou vydal KHK, naše zařízení je otevřeno pro osoby se zdravotním postižením 
a pro seniory. Co se týká věkové skupiny, jsme připraveni na dospělé klienty od 27 do 64 let věku. Dále 
pak na mladší seniory 65 – 80 let a starší seniory nad 80 let. Aby bylo možné naše klienty plně zaměstnat 
v době od 7:00 do 15:30, snažíme se pro ně připravovat aktivity v rozmanitých odvětvích. Od ručních 
prací, které pomáhají našim klientům udržet si jemnou motoriku, až po společenské a myšlenkové hry, 
které jim pomáhají zase udržet myšlení na přiměřené úrovni. Rovněž s našimi klienty probíráme různé 
životní situace, do kterých se můžou dostat, aby se uměli s nimi vypořádat a byli tak co možná nejdéle 
soběstační. 
Náš denní stacionář je bezbariérový a proto je možné přijímat klienty, kteří používají pohybové 
kompenzační pomůcky. Na druhou stranu je nutné uvést, že se nejedná o lůžkové zařízení a proto není 
možné přijímat klienty, kteří jsou odkázáni na celodenní pobyt na lůžku. Pro takové klienty bohužel 
v našem zařízení není dostatek prostoru a náš personál není na takovou službu připraven. 
Klienti v rámci poskytnuté péče mají možnost využít úkony, které jsou zaměřeny na péči o jejich osobu, 
pomoc při osobní hygieně, výchovně vzdělávací činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické činnosti a další. Pro naše klienty jsme schopni zajistit  stravu v rozsahu 
dopolední a odpolední svačina a  oběd, který obsahuje polévku a hlavní jídlo. Samozřejmostí je i pitný 
režim. Součástí denního programu jsou v návaznosti na roční období a povětrnostní podmínky i výlety, 
nebo procházky do okolí. K dispozici máme jak „chodítka“, tak i invalidní vozíky. Denní stacionář 
disponuje i osmimístným automobilem, který využívají naši klienti jak pro již zmíněné výlety za 
poznáním vzdálenějšího okolí, ale také pro případné dovezení, nebo odvezení klientů do nebo z našeho 
zařízení. Denní stacionář je místem, kde náš klient může znovu nalézt kolektiv lidí, kteří jsou mu blízcí 
jak věkem, tak i životním příběhem a nezůstává osamocen a vyloučen ze sociálního prostředí, které se 
mu díky nové životní situaci vzdaluje. Rádi Vám pomůžeme znovu objevit smysl života a vytvořit Vám 
prostředí, které Vám bude znovu naslouchat a ve kterém budete platným členem. 
 
HOSPICOVÁ POMOC V DOMÁCNOSTI V DOBĚ PANDEMIE COVID-19 
Péče o umírající se za času koronaviru změnila. Jako domácí hospic pomáháme ulevit nemocnicím, 
staráme se o pacienty, kteří už nemohou být dále hospitalizováni a jsou z nemocnic překládáni např. do 
léčeben dlouhodobě nemocných (LDN). Stále častěji se na nás obrací blízcí pacientů, kteří onemocněli 
koronavirem, jejich prognóza není dobrá, ale umožňuje domácí péči. Taková péče se pro nás 
momentálně stává běžnou, a proto bychom rádi dali vědět občanům, že i v takových případech se na 
nás mohou obrátit. Podmínkou v takovém případě je vážný stav pacienta a to, že v domácnosti 
s nemocným musí být přítomen nejméně jedna pečující osoba. Nejste-li si jistí, zda je pro vás hospicové 
péče vhodná, neváhejte nás kontaktovat. Pomáháme s péčí o pacienty, o které si jejich nejbližší přejí 
pečovat doma. Nabízíme péči 7 dní v týdnu a 24 hodin denně. A pokud nelze pečovat doma, je v případě 
volné kapacity možnost využít i lůžkové péče v Hospici Anežky České, kdy nejbližší neztratí s nemocným 
kontakt. 

Iva Valerová, vrchní sestra Mobilního hospice Anežky České 
 
Kontakt na naši službu: 
Kontaktní osoba: Iva Valerová, tel.: 724 094 556, email: valerova@hospic.cz 
Mobilní hospic Anežky České 
Husova 649, 54941 Červený Kostelec  

HOSPICOVÁ PÉČE ČERVENÝ KOSTELEC 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

29 
 

 
 
PŘÍPRAVY NOVÉ MARKETINGOVÉ STRATEGIE KLADSKÉHO POMEZÍ MÍŘÍ DO FINÁLE 

V úterý 2. března 2021 proběhlo druhé a zároveň poslední veřejné projednávání nové 

marketingové strategie turistické oblasti Kladské pomezí na období 2021-2025, 

kterého se zúčastnili zástupci z řad samospráv, podnikatelů i neziskového sektoru. 

Z důvodu přísných protiepidemických opatření se uskutečnilo formou 

videokonference. Z jednání vyplynuly již konkrétní výstupy, jakým směrem by se měl rozvoj cestovního 

ruchu v destinaci v následujících pěti letech ubírat. 

Jedním z nejvýraznějších krajinných prvků Kladského pomezí je vodní nádrž Rozkoš, která se stane 

ústředním motivem pro snadnou identifikaci našeho regionu. Právě „R/rozkoš“ by se měla stát inspirací 

i pro nové logo a slogan oblasti. Ty by měly na zákazníka působit prostřednictvím pocitů a emocí, což 

přispěje k jejich snadnému zapamatování a tím i posílení značky Kladské pomezí.  

Nora Dolanská, zpracovatelka strategie a zkušená manažerka v oblasti cestovního ruchu, upozorňuje, 

že cestovní ruch projde v reakci na současnou situaci zásadní proměnou a dodává: „Z mého pohledu je 

Kladské pomezí zajímavým, ale dosud neobjeveným turistických regionem s velkým potenciálem.“.  

I proto je jedním z hlavních cílů strategie propagace Kladského pomezí jakožto neobjeveného regionu 

s čistou a neposkvrněnou přírodou, který je ideálním místem pro putování, pobyty v přírodě či ozdravné 

pobyty. To vše bude propojeno stěžejním tématem vody, vycházejícím z motivu „R/rozkoše“. Další 

témata regionu, jako jsou osobnosti, vojenská historie či architektura, budou sloužit především k tomu, 

aby byla zajištěna dostatečně široká nabídka, která přiměje návštěvníky k prodloužení pobytu či jejich 

návratu v budoucnosti. Za účelem přilákání zahraniční klientely je potřeba rozvíjet i další specifická 

témata.  

Naprosto zásadní změnou by měla být prezentace Kladského pomezí společně s „highlighty“ v jeho 

okolí, které se nachází v bezprostřední blízkosti, ale již mimo vytyčené území destinace. Díky této 

spolupráci vznikne daleko širší nabídka s novými tematickými okruhy a větším potenciálem. Nastat by 

měl i výrazný posun ve způsobu komunikace se zákazníky prostřednictvím internetu. Velmi důležitá je 

možnost zpětné vazby a interakce nejen na sociálních sítích, ale také na webových stránkách. Právě tato 

dvě média by se měla stát hlavními komunikačními nástroji. Podstatnou roli bude hrát také přesné 

zacílení marketingu na konkrétní věkové, sociální a zájmové skupiny.  

Ve spolupráci se zástupci samospráv by se destinační společnost měla zaměřit na řešení neuralgických 

bodů regionu, mezi které patří především problematická doprava a chybějící označení území pomocí 

adekvátního dopravního značení.  

Zdeněk Špringr, předseda Správní rady destinační společnosti Kladské pomezí 
 

  

KLADSKÉ POMEZÍ                             www.kladskepomezi.cz 
 

http://www.kladskepomezi./


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

30 
 

 
 
 
Přijmeme pracovníka na obsluhu ponožkových pletacích strojů, nástup možný ihned. 
Benet v.o.s., Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel: 602245971, benesl@benet-ponozky.cz  
www.benet-ponozky.cz 
Práce: mechanik-pletař, mechanička-pletařka a další práce spojené s výrobou ponožek v 2-směnném 
provozu 
Požadavky: zručnost, dobrý zrak, pravák 
Po zaučení práce v úkole. 
Možnost výdělku: 18000-25000 Kč 
Benefity:  1. třináctý plat 
     2. stravenky 
   3. nákup našich výrobků s výraznou slevou 
   4. možnost placených přesčasů 
 

 
  

NABÍDKA PRÁCE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

31 
 

 

 

   

PRO ZÁBAVU 
 

Pomůcka: ape, HP, Koda, Uar. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

32 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 
 
 
 
 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 

Út, Čt  8.00 - 16.00 

So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
  

PLACENÁ INZERCE 
 

http://www.plistilsberna.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

PeMa 
Forest  

Kompletní služby pro Váš les 

 
Provádíme: 

 
Dřevorubecké a těžařské práce, 
přibližování a soustřeďování dřeva. 
Odborná likvidace kůrovců, obnova lesa, 
odborná péče o les – vyžínání ploch, 
probírky a prořezávky. 
Kácení rizikových stromů v obytných 
oblastech, v blízkosti elektrického vedení, 
kolem vodních toků atd., likvidace 
polomů. 
Pěstební činnost – úklid pasek, shazování 
a pálení klestu, ošetření mladých 
stromků, vyžínání. 

 
Kontakt: 
Martin Vašata  tel.: 723139129                  
Petr Cobl  tel.:  739451241 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

34 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2021 

36 
 

 



 
 

 

 

  

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V březnu probíhaly práce na novém osvětlení expozice v městském muzeu. 
Výměna svítidel souvisí s novou expozicí o táboře nucených prací na Tmavém 
dole.   

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V pátek 5. 3. 2021 provedl tým Vyšší odborné školy zdravotnické a střední 
zdravotnické školy v Trutnově v Malém kulturním sále ve Rtyni v Podkrkonoší 
opakované testování na Covid-19.  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 začalo o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021 a potrvá do 9. dubna. 
Bezpečně a jednoduše se můžete sečíst online. Elektronický sčítací formulář je 
zpřístupněn na této stránce www.scitani.cz. 

 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 4. 2021.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší,  

IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. 
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 


